REQUERIMENTO Nº______ DE MARÇO DE 2021

DO VEREDOR REAMILTON ESPINDOLA

Ementa: Requer o envio de ofício à

Companhia Municipal de Trânsito e

Transporte – CMTT, solicitando estudos

para melhorar a segurança nos retornos da

Avenida Presidente Kennedy.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Solicitação: Requeiro, com fundamento no artigo 136, I, do Regimento interno,

o envio de ofício à Companhia Municipal de Trânsito e Transporte – CMTT,

solicitando estudos para melhorar a segurança nos retornos da Avenida

Presidente Kennedy.

Justificativa: As conversões à esquerda, realizadas nos canteiros centrais

dessa via, de acordo com os condutores da mesma, representam grande risco

de acidente de trânsito. Tendo em vista que, para fazer o retorno os condutores

necessitam desacelerar o veiculo exatamente na faixa de maior velocidade e,

ao acessar a pista contraria, invadem também a faixa de maior aceleração.

                      Além dessas manobras arriscadas, alguns retornos os

condutores tem pouca visibilidade causando diversos acidentes na via.